HNPR－2016－03024

湖南省教育厅
	文件

	湖南省残疾人联合会

湘教发〔2016〕40号

湖南省教育厅、湖南省残疾人联合会印发
《关于义务教育阶段适龄残疾儿童少年
送教上门的实施意见》的通知

各市州教育（体）局、残联：
为保障残疾儿童少年接受义务教育权利，推进我省特殊教育事业发展，依据《义务教育法》和国务院《特殊教育提升计划（2014－2016年）》精神，我们研究制定了《关于义务教育阶段适龄残疾儿童少年送教上门的实施意见》。现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

      湖南省教育厅           湖南省残疾人联合会
2016年6月24日
关于义务教育阶段适龄
残疾儿童少年送教上门的实施意见

为保障残疾儿童少年接受义务教育权利，推进我省特殊教育事业发展，依据《义务教育法》和国家《特殊教育提升计划（2014－2016年）》精神，现就做好义务教育阶段适龄残疾儿童少年送教上门工作提出以下实施意见。
一、指导思想
坚持“全纳教育”理念，建立完善义务教育阶段适龄残疾儿童少年送教上门（以下简称“送教上门”）工作制度，探索送教上门实施办法，提高适龄残疾儿童少年义务教育入学率，保障特殊教育质量。
二、基本原则
1.有效统筹。市州、县市区教育、残联等部门要将送教上门工作纳入部门工作总体规划，形成工作合力。教育行政部门要统筹特殊教育资源，明确送教上门具体单位，负责送教上门工作管理。残联部门要在每学年开学前提供适龄重度残疾儿童少年名单，协助提供有关送教条件，及时参与残疾儿童少年的康复指导工作。
2.家庭支持。适龄重度残疾儿童少年父母或其他法定监护人要按照义务教育法要求支持其接受送教上门服务，并主动配合送教单位和教师做好相关工作。
3.免费教育。送教上门服务费用由生均公用经费保障，不向服务对象收取任何费用。
三、服务对象
送教上门的服务对象为在当地残联部门登记的、确实不能到普通学校随班就读和特殊教育学校（班）接受教育、有一定学习能力、年龄在6－14周岁的重度残疾儿童少年。
四、送教方式
承担送教任务的学校要根据服务对象情况，灵活选择到服务对象家庭实施一对一服务、到服务对象所在的福利院或残疾儿童少年康复机构开展服务，以及家长到送教点陪学等方式。
五、送教内容及要求
根据教育部特殊教育三类课程标准和有关文件精神，结合送教对象情况，由送教学校与其父母或其他法定监护人确定合适的送教内容。
1.科学制定个别化教学计划。首次送教上门，要通过访谈了解学生现状，针对服务对象的生理心理特点、残障类别和个人潜能，做好相关专业评估，并制定切实可行的个别化教育计划。
2.明确具体送教内容。教师开展送教服务时要为服务对象送学习教材，有针对性地开展课程教学和补偿训练，一般应包括康复训练、认知、语言交流、生活自理、学习能力、社会适应和特长培养等方面。
3.强化家长教育意识。要强化家长监护责任和法律意识，教育家长密切配合送教上门工作。送教上门教师要加强对家长的培训，指导家长掌握有关教育补救方法和康复训练技能，并根据教学情况布置好家庭训练。
4.保证送教上门教学课时。送教单位要根据服务对象个别化教育计划和具体情况，确定每学期送教上门时间和课时，保障按计划完成送教任务。
六、实施流程
各市州、县市区教育和残联部门要争取当地政府重视，联合其他有关部门统筹做好重度残疾儿童少年送教上门服务工作。
1.摸底登记。每年5月上旬，各县市区残联将当年未入学适龄重度残疾儿童少年实名调查登记资料整理汇总后，造册交同级教育行政部门，要保证登记资料的真实有效。
2.送教评估。每年5月中下旬，各县市区教育行政部门根据同级残联提供的未入学重度残疾儿童少年名单，确定送教上门服务对象。
3.落实到校。送教上门实行“属地负责、任务到校”管理。每年5月底前，县级教育行政部门将服务对象统筹安排到送教学校（含市直学校），部署相关学校落实工作任务。
4.一人一案。每年6月，各送教学校与接受服务的家庭或机构签订协议，制定好个别化教育计划。
5.上报备案。每年7月上旬，各县市区教育局和市直学校将适龄重度残疾儿童少年送教上门工作方案（含服务对象与送教学校名单、教育计划）上报市州教育局备案。
6.服务实施。每年9月1日，各相关学校启动送教上门服务工作，并在全国中小学生学籍信息管理系统为服务对象建立学籍。为方便管理，可单独设立送教上门班。
7.检查督导。县级残联要对重度残疾儿童少年家庭进行回访，并将回访情况通报给同级教育行政部门。各级教育行政部门要结合业务工作检查或联合本级残联对送教上门工作进行定期和不定期检查指导。每学期末，教育行政部门对送教上门工作进行专项检查和总结。
七、服务保障
1.组织保障。市州、县市区教育、残联部门要高度重视送教上门工作，针对本地实际，制定切实可行、操作性强的实施细则，明确具体事项，强化责任意识，建立长效机制。各送教学校要成立送教上门服务工作领导小组，选派热爱特殊教育事业、责任心强、关心残疾学生、业务水平较高且具有丰富教学经验的教师，开展送教上门工作。
2.专业指导。各地特殊教育工作指导中心、特教学校和教研部门负责送教上门工作的业务指导，定期组织送教教师开展教育科研、业务培训、专题研讨等活动，加强对送教上门的过程管理和业务指导。要特别突出对送教教师的康复知识培训，提高送教上门服务能力。
[bookmark: _GoBack]3.条件保障。各地要按照《湖南省特殊教育提升计划实施方案（2014－2016年）》（湘政办发〔2014〕76号）要求，落实送教上门生均预算内公用经费标准2016年达到每年6000元，为送教上门教师和相关医务人员提供交通补助和误餐补助，按师生1:5比例配备送教教师。各级教育和残联部门要提供有效支持，保障送教上门服务正常开展。
4.加强管理。送教学校要将送教上门服务对象列入学校学籍统一管理，并建立学生档案。档案材料主要包括学生评估资料、个别化教育计划、送教上门的各类记录及送教上门照片等。教育行政部门要将送教上门工作列入对下一级教育行政部门、送教学校检查考核内容，对成绩突出的单位和教师给予表彰奖励。
各地可根据本实施意见制定具体实施细则。
1